
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 85 de 23/09/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 

Reitora 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Victorino de França 

Vice-Reitora 

 

 

Profº Ms Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 

 

 

Profº Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  

Pró-Reitor de Graduação 

 

 

Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 

 

 

Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 

 

Profº Ms. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

 

Profº Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

 

Profª. Ms. Andréa Aparecida Cattaneo 

Assessora de Comunicação 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 85 de 23/09/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

 

3 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamento  04 

Designação 04 

Dispensa 05 

Nomeação 06 

Outros 06 

Secons 08 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 85 de 23/09/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

 

4 

AFASTAMENTO 

 

Através da Portaria Nº 15/2014/DCAR/UNIR, de 23 de setembro de 2014. O Diretor do 

Campus de Ariquemes da Universidade Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas, mediante Portaria nº 1.044/2013/GR/UNIR de 14/11/2013, e considerando:  

Memorando n° 077/2014/DENGEA de 18 de setembro de 2014; 

Memorando 002/2014 do Prof. Me. Jean Carlos Correia Peres Costa de 15 de setembro de 

2014; 

Formulário de solicitação de visto nacional da Embaixada da Espanha em Brasília. 

RESOLVE:  

I. Conceder afastamento, com ônus limitado, em favor do Professor Me. Jean Carlos Correia 

Peres Costa, no período de 29 de setembro a 01 de outubro de 2014, por motivo de entrega de 

documentos para a obtenção de visto na Embaixada da Espanha na cidade de Brasília no Distrito 

Federal.  

II. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Através da Portaria nº 068/NUSAU, de 18 de setembro de 2014. O Diretor interino do 

Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 657/GR/2014, e atendendo 

solicitação do Departamento de Medicina/DEPMED. RESOLVE: 

Art. 1º- Autorizar o afastamento da Profa. Dra. Ana Lúcia Escobar (lotada no DEPMED), 

com ônus limitado para a UNIR, para participar da reunião anual do Comitê Editorial da Revista 

Epidemiologia e Serviços de Saúde e do  “I ENCONTRO CIENTÍFICO: pesquisas aplicadas em 

vigilância em saúde”, no período de 22 a 26 de setembro de 2014, em Brasília/DF. Registra-se que 

passagens, hospedagem e alimentação serão custeadas pelo Ministério da Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

DESIGNAÇÃO 

 

Através da PORTARIA Nº 014/PROPEsq, de  19 de setembro de 2014. O Pró-Reitor de 

Pós-Graduação e Pesquisa da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas mediante o Artigo 7º da Lei 7.011 de 08 de julho de 1982, Artigo 11 

do Estatuto da UNIR,  Portaria nº 394/GR de 11 de maio de 2012, publicada no BOLETIM DE 

SERVIÇO Nº  41, de 14 de maio de 2012.RESOLVE: 

Designar os docentes abaixo relacionados para comporem Comissão de Credenciamento e 

Recredenciamento de docentes no Programa de Pós-Graduação Mestrado em Letras, conforme 

Memorando nº 102/NCH, de 11/09/2014 em consonância com o Memorando 015 do Mestrado em 

Letras. 

NOME SIAPE 

Prof. Dr. Élcio Aloisio Fragoso (Presidente) 2078668 

Profª Drª Maria do Socorro Beltrão Macieira (Membro Interno) 0396921 

Prof. Dr. Hélio Franklin Rodrigues de Almeida (Membro Ad doc) 0396537 

Profª Drª Maria do Socorro Dias Loura (Suplente) 1521934 
 

Através da Portaria nº 069/NUSAU, de 18 de setembro de 2014. O Diretor interino do 

Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 657/GR/2014, e atendendo 

deliberação do CONSAU (18/08/2014) e o acertado na reunião com os servidores técnicos-

administrativos deste Núcleo, realizada dia 18/09/20014. RESOLVE: 

Art. 1º- Designar Comissão que irá realizar a eleição para representante dos técnicos 

administrativos no Conselho do Núcleo de Saúde, conforme dados a seguir.  

1-Arlisson Cunha Menezes – SIAPE 0962500 (presidente) 

2-Maria Tereza da Silva Cruz – SIAPE 1662425 

3-Antenor Alves da Silva - SIAPE Nº 1826651 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 85 de 23/09/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

 

5 

Através da Portaria nº 998/2014/GR/UNIR, de 19 de setembro de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando 068/14/Departamento de Ciências Contábeis – Campus 

UNIR Cacoal, de 10/09/2014. RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor docente CHARLES CARMINATI DE LIMA, SIAPE nº 1670292, 

para a função de Chefe/substituto do Departamento Acadêmico de Ciências Contábeis, do Campus de 

Cacoal, Função Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC), no período de 15/09/2014 a 

19/09/2014, em virtude do afastamento do Chefe e da Vice -Chefe. 

 

Através da Portaria nº 1.002/2014/GR/UNIR, de 22 de setembro de 2014. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, 

considerando o que consta no Memorando nº 02/COM. PROC. DISCIPLINAR, de 19/09/2014 e autos 

do Processo Administrativo Disciplinar n°.23118.000325/2012-12. RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor JOSÉ PEREIRA RAMOS, SIAPE nº. 0396445, para, na condição de 

defensor dativo, proceder a defesa do servidor docente SILVIO RODRIGUES PERSIVO CUNHA, 

SIAPE nº 0703801, no prazo de 10 (dez) dias, a partir da publicação desta Portaria no Boletim de 

Serviço. 

 

Através da Portaria nº 1.006/2014/GR/UNIR, de 22 de setembro de 2014. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 72/DEFL/2014, Rolim de Moura, de 17/09/2014. 

RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor docente EDUARDO CANDIDO FRANCO ROSELL, SIAPE nº 

1322864, para a função de Chefe/Pró-Tempore do Departamento Acadêmico de Engenharia Florestal 

– Campus Rolim de Moura, Função Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC), a partir de 

20/08/2014, até que se proceda à realização de novas eleições para Chefe e Vice - Chefe. 

 

DISPENSA 

 

Através da Portaria nº 1.004/2014/GR/UNIR, de 22 de setembro de 2014. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 72/DEFL/2014, Rolim de Moura, de 17/09/2014. 

RESOLVE: 

DISPENSAR o servidor docente ROSALVO STACHIW, SIAPE nº 1734277, da função de 

Chefe do Departamento Acadêmico de Engenharia Florestal – Campus Rolim de Moura, Função 

Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC), a partir de 19/08/2014. 

 

Através da Portaria nº 1.005/2014/GR/UNIR, de 22 de setembro de 2014. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 72/DEFL/2014, Rolim de Moura, de 17/09/2014. 

RESOLVE: 

DISPENSAR o servidor docente EDUARDO CANDIDO FRANCO ROSELL, SIAPE nº 

1322864, da função de Vice-Chefe do Departamento Acadêmico de Engenharia Florestal – Campus 

Rolim de Moura, a partir de 19/08/2014. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 85 de 23/09/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

 

6 

NOMEAÇÃO 

 

Através a Portaria Nº 003/2014 - PROCEA, de 23 de setembro de 2014. O Pró-Reitor de 

Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis - substituto da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, Cleuson Jansen Hermínio Pereira, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a 

Portaria nº 048/GR de 29.01.2013. RESOLVE: 

I – Nomear os servidores abaixo para comporem as Comissões de Seleção dos candidatos a 

Bolsa Monitoria Especial inscritos no Edital nº 03/2014-PROCEA no ano 2014, para cada campus, 

conforme segue abaixo: 

CAMPUS DE CACOAL  

- Simone Marçal Quintino – Siape: 2349505 (presidente) 

- Joareis Fernandes de Azevedo – 1825925 (membro) 

- Miriã Gil de Lima Costa – Siape: 2124453(membro) 

- Sara Conceição Rodrigues – Siape: 2119314 (membro) 

CAMPUS DE JI-PARANÁ 

- Aparecida Augusta da Silva – Siape: 1268296 (presidente) 

- Enoque da Silva Reis – Siape: 2044641 (membro) 

- Márcia Rosa Uliana – Siape: 2583970 (membro) 

- Nagila da Silva Araujo Bandeira – Siape: 1966887 (membro) 

- Rosiane Ribas de Souza – Siape: 2124243 (membro) 

CAMPUS JOSÉ RIBEIRO FILHO 

- Ariana Boaventura Pereira – Siape: 1043802 (presidente) 

- Marcele Regina Nogueira Pereira – Siape: 1717946 (membro) 

- Júlia Rodrigues Cardoso – Siape: 2060605 (membro) 

CAMPUS DE ROLIM DE MOURA 

- Amauri Moreti da Silva – Siape: 2122214 (presidente) 

- Elizabete dos Reis Venturoso – Siape: 0700053 

- Eleonice de Moura Silva – Siape: 0698478 

CAMPUS DE VILHENA 

- Alessandra Bertasi Nascimento – Siape: 2014537 (presidente) 

- Fernanda Emanuelle Azevedo – Siape: 2123695 (membro) 

 

Através da Portaria 091/NCET, de 15 de setembro de 2014. O DIRETOR DO NÚCLEO 

DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a 

Portaria nº. 972/GR  de 03.12.10, publicada no DOU n. 231 de 03.12.2010. RESOLVE: 

Nomear Comissão de Mesários para Consulta Acadêmica de escolha de Diretor e Vice-Diretor 

do Núcleo de Ciências Exatas e da Terra/NCET, com os membros abaixo relacionados, conforme 

solicitação da Comissão Eleitoral em seu memorando nº39 de 12 de setembro de 2014. 

João Paulo Barroso (Presidente) 

Augusto Sérgio Pinto da Silveira (Membro) 

João Gabriel Ribeiro (Membro) 

Walkimar Aleixo da Costa Júnior ((Membro) 

 

OUTROS 

 

Através da Portaria Nº 018/NT/UNIR, de 10 de setembro de 2014. O Vice-Diretor do 

Núcleo de Tecnologia - NT, Prof. Ms. Marcello Batista Ribeiro no âmbito de suas atribuições legais 

instituídas pela Portaria nº 165/GR/2013. RESOLVE: 

Art. I - Constituir Comissão para elaborar os termos de referência que constituem o patrimônio 

do Núcleo de Tecnologia da Fundação Universidade Federal de Rondônia – UNIR. Fica estabelecido 

que cada Departamento terá seu próprio processo. 

Art. II - Nomear para compor a comissão, os seguintes servidores: 

Kuelson Rândello Dantas Maciel - SIAPE nº 1546403  - (Presidente) 

Cláudio Silva de Melo - SIAPE nº 1818842  - (Membro) 

Pablo Nunes Vargas - SIAPE nº 2145359  - (Membro) 

Art. III – Os termos de referência deverão ser entregues até o dia 15/10/2014; 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 85 de 23/09/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

 

7 

Art. IV – Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Através da Portaria nº 070/NUSAU, de 19 de setembro de 2014. O Vice-Diretor Pró-

Tempore no exercício da Direção do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições, conferidas pela 

Portaria nº 658/GR/2014, e considerando Memorando nº 073/MAPSI, de 11 de setembro de 2014. 

RESOLVE: 

Art. 1º- Compor Banca de Exame de Qualificação de Mestrado do Programa de Pós-

Graduação Mestrado em Psicologia, conforme informações a seguir: 

Aluno (a): Suzana Rocha de Souza Azevedo 

Horário: 14h 

Data: 25/09/2014 

Local: Sala 05, Bloco de Psicologia, Campus José Ribeiro Filho 

Banca Examinadora:  

Membros Titulares: 

Drª. Elizabeth Antonia Leonel de Moraes Martines – Orientadora (MAPSI/UNIR) 

Drª. Maria Isabel da Silva Leme (IP/USP) 

Drª. Lílian Caroline Urnau (MAPSI/UNIR) 

Suplentes: 

Drª Sônia Maria Shima Barroco (PPGPSI/UEM)  

Drª. Marli Lúcia Tonatto Zibetti (MAPSI/UNIR) 

 

Através da Portaria nº 999/2014/GR/UNIR, de 19 de setembro de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando 05/CPAD/UNIR, de 18/09/2014. RESOLVE: 

PRORROGAR, a partir de 28/09/2014, pelo período de 60 (sessenta) dias, o prazo para 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instaurada pela Portaria 

nº 781/2014/GR/UNIR, de 24/07/2014, publicada no Boletim de Serviço nº 66, de 28/07/2014, p. 10, 

para apurar os fatos relacionados no processo nº 23118.001958/2014-18. 

 

Através da Portaria nº 1.000/2014/GR/UNIR, de 19 de setembro de 2014. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo n° 23118.003339/2013-79. RESOLVE: 

AUTORIZAR a incorporação ao acervo patrimonial da UNIR os seguintes bens: 02 (dois) 

Tablets, modelo Samsung Touch, Nota Fiscal Eletrônica n° 000.001.321-Série 1- Empresa Teltec 

Networks Ltda, às folhas nº 03, constante no presente supracitado. 

 

Através da Portaria nº 1.001/2014/GR/UNIR, de 22 de setembro de 2014. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.001795/2007-36. RESOLVE: 

Art. 1° - ALTERAR, a pedido, o Regime de Trabalho do servidor docente SANDRO 

AUGUSTO GONÇALVES RIBEIRO, SIAPE nº 1466971, lotado no Departamento Acadêmico de 

Medicina, Campus de Porto Velho, de T-40 (quarenta horas semanais) DE (Dedicação Exclusiva) para 

T-20 (vinte horas semanais). 

Art. 2° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

Através da Portaria nº 1.003/2014/GR/UNIR, de 22 de setembro de 2014. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 85 de 23/09/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

 

8 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.001869/2012-00. RESOLVE: 

Art. 1º – INSTAURAR SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA, para apurar os fatos narrados nos 

autos do processo n°. 23118.001869/2012-00. 

Art. 2º - DESIGNAR os servidores FRANCISCO CORDEIRO JUNIOR, SIAPE nº 

0695636, JOSÉ PEREIRA RAMOS, SIAPE nº. 0396445 e HELOISA HELENA SIQUEIRA 

CORREIA, SIAPE nº 1728140, para, sob a presidência do primeiro, integrarem a Comissão 

Sindicante a que se refere o item anterior. 

Art. 3° - A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão de seus trabalhos, a 

contar da data da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

SECONS 

 

Conselho Superior de Administração 

CONSAD 

Câmara de Orçamento e Finanças - CAOF 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

Homologado em 19.09.2014 

Processo: 23118.000521/2014-59 

Parecer: 337/CAOF 

Assunto: Relatório de Gestão - 2013 

Interessado: Fabricio Donizeti Ribeiro 

Relatora: Conselheira Gleimiria Batista da Costa 

Parecer da Câmara: 

Na 54ª sessão ordinária, em 11/09/2014, a Câmara acompanha o Parecer 337/CAOF, cuja relatora é 

favorável à aprovação do Relatório de Gestão 2013.   

 

Conselho Superior Acadêmico 

CONSEA 

Processo: 23118.001417/2013-09 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE 

Parecer: 1632/CPE 

Assunto: Projeto de pesquisa Análise e diagnóstico da implementação das NBCASP e dos 

sistemas de informação e de custos das organizações públicas de Rondônia 

Interessada: Alexandre de Freitas Carneiro 

Relator: Conselheiro João Gilberto de Souza Ribeiro 

Parecer da Câmara: 

Na 77ª sessão ordinária em 11/08/2014, a Câmara retira o processo de pauta para que o 

interessado informe as fontes dos recursos. 
 

Conselho Superior Acadêmico 

CONSEA 

Processo: 23118.000828/2012-98 

Da Presidência dos Conselhos superiores  

HOMOLOGADO EM 15.08.2014 

Parecer: 1633/CPE 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE  

Assunto: Educação Fiscal: Observatório Social de Rolim de Moura  

Interessada: Simone Marcal Quintino  

Relator: Conselheiro João Gilberto de Souza Ribeiro 

Parecer da Câmara: 

Na 77ª sessão ordinária em 11/08/2014, a Câmara acompanha por unanimidade o parecer 1633/CPE, 

cujo relator é favorável ao projeto. 

 

Conselho Superior Acadêmico 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 85 de 23/09/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

 

9 

CONSEA 

Processo: 23118.000864/2012-51 

Da Presidência dos Conselhos superiores  

Homologado em 15.08.2014 

Parecer:1634/CPE 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE  

Assunto: Projeto de Extensão: análise da viabilidade econômica do negócio “piscicultura” para os 

produtores rurais associados da Coopercacoal e capacitação para o custeio da sua produção através da 

extensão universitária  

Interessado: Liliani Maria Nery 

Relator: Conselheiro João Gilberto de Souza Ribeiro 

Parecer da Câmara: 

Na 77ª sessão ordinária em 11/08/2014, a Câmara acompanha por unanimidade o parecer 1634/CPE, 

cujo relator é favorável ao projeto. 

 

Conselho Superior Acadêmico 

CONSEA 

Processo: 23118.001140/2013-14 

Da Presidência dos Conselhos superiores  

HOMOLOGADA EM 22.08.2014 

Parecer: 1635/CPE 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE  

Assunto: Projeto de Extensão: Estudo das condições de laboratórios de ciência e química, realização 

de aulas experimentais e situação dos resíduos químicos produzidos nas escolas da zona urbana de 

Cacoal-RO. 

Interessado: Denny Willian de Oliveira Mesquita 

Relator: Conselheiro João Gilberto de Souza Ribeiro 

Parecer da Câmara: 

Na 77ª sessão ordinária em 11/08/2014, a Câmara acompanha o parecer 1635/CPE, cujo relator é 

favorável ao projeto. 


